
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 7/2024 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI 01.07.2024 - 30.06.2027           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di giugno, alle ore 19.00 nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale ed in videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 

Previo appello effettuato dal Segretario Comunale, alle ore 19.00 risultano presenti:  

 

N° Cognome e Nome Carica                    Presente/ 

Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina CONSIGLIERE Presente 

3 BEVILACQUA Claudio CONSIGLIERE Presente 

4 GAVAZZA Tommaso CONSIGLIERE Presente 

5 DI NORCIA Stefano CONSIGLIERE Presente 

6 SOAVE Andrea CONSIGLIERE Presente 

7 GANDINI Carlo CONSIGLIERE Presente 

8 PESCE Riccarda Valentina CONSIGLIERE Presente 

9 PIZZIMBONO GIORGIO CONSIGLIERE Assente 

10 CONTA Luca CONSIGLIERE Presente 

11 BELLORA Alessandro CONSIGLIERE Assente 

    

   Totale Presenti: 9 

   Totale Assenti: 2 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Nicola Tolloi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che i componenti del 

Consiglio Comunale partecipano alla seduta dalla sede dell’Ente. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la 

loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e 

circolazione di eventuali documenti. Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al 

Segretario di identificare in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Allineri Aldo nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



n. 7/CC del 18.06.2024

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento di Attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito con 

modificazioni dalla L. 14.09.2011 n. 148 recante l’istituzione dell’elenco dei revisori dei Conti degli 

Enti Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico – finanziaria;  

CONSIDERATO che l’incarico del revisore di questo Comune, Dott.ssa Cerutti Antonella è scaduto 

in  data 25.04.2024;   

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di questo Comune la Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo - di Asti, con pec pervenuta il 16/04/2024 prot n.898, comunicava il sorteggio effettuato;  

VISTO il verbale di procedimento a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione 

pervenuto dalla Prefettura in data 17/04/2024 prot n. 913; 

INTERPELLATO il primo nominativo estratto, Dott. Baraggini Antonio, il quale ha dato la sua 

disponibilità; 

VISTA la nota del Dott. Baraggini Antonio in data 09/05/2024 con la quale dichiarava la propria 

disponibilità alla nomina di Revisore dei Conti del Comune di Castelnuovo Belbo; 

VISTI gli artt. 234 e seguenti del T.U.E.L D.Lgs. 267/2000 concernenti la revisione economico-

finanziaria; 

Acquisito il parere preventivo tecnico-amministrativo e contabile favorevole reso dal Responsabile 

del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento 

controlli Interni;  

RITENUTO di dover corrispondere al suddetto il compenso annuo pari a  € 4.000,00 

omnicomprensivo (oltre le spese di viaggio se dovute)  tenuto conto dei compiti spettanti al revisore 

e nel rispetto dei limiti massimi fissati nel decreto del Ministero dell’Interno del  21/12/2018  (g.u. 

del 04/01/2019); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L; 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 

Favorevoli n. 8 

Contrari  n. 0 

Astenuti n. 1 (Consigliere Conta) 

su n. 9 Consiglieri presenti  



D E L I B E R A 

1. di nominare il Dott. Baraggini Antonio, nato a Novara il 02.03.1967, C.F:BRGNTN67C02F952K, 

quale Revisore dei Conti di questo Ente, per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2027;

2. di stabilire che il suddetto professionista in base all’incarico affidatogli dovrà espletare le 
funzioni di cui all’art. 239 del T.U.E.L. nonché quelle previste dallo Statuto Comunale;

3. di stabilire il compenso annuo, omnicomprensivo di € 4.000,00 (piu’ spese viaggio se dovute) 
con imputazione al capitolo 250/1 del Bilancio Triennale 2024/2026;

4. di dare altresì atto che qualora l’incarico venisse revocato o interrotto per qualsiasi motivo, al 
revisore verrà corrisposta una quota di compenso commisurata all’attività svolta fino a quella data;

5. di comunicare al Tesoriere il nominativo del Dott. Baraggini Antonio quale revisore di questo 
Comune;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Redatto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

 ALLINERI Aldo 

Il Segretario Comunale 

 Dott. Nicola Tolloi 

Certificato di Pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 25.06.2024 

Dichiarazione di Esecutività 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì, 18.06.2024_________________ Il Segretario Comunale 

 Dott. Nicola Tolloi 


